
 

Saronno Servizi S.p.A. – Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Saronno 
Società abilitata all’ accertamento, liquidazione e riscossione tributi ed altre entrate degli enti locali 
Iscritta al N. 155, prima sezione Albo ex art. 53 D.L. 446/97 - Sede Legale: Via Roma 20 – 21047 Saronno (VA) 
Partita Iva e Codice fiscale 02213180124 – Uff. del Registro delle imprese di Varese: Iscrizione n. 238601 
Capitale Sociale Euro 4.800.000,00 i.v. - Cod. univoco per fatturazione elettronica: SUBM70N - Società sottoposta a regime di Split Payment 
Tel. 02/962882.1 Fax 02/96248896-02/93660573 
info@saronnoservizi.it – segreteria@pec.saronnoservizi.it - www.saronnoservizi.it 

 

SARONNO SERVIZI SpA 

Via Roma 20 

21047 SARONNO (VA) 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI  

(di importo inferiore a 150.000,00) 

***** 

(art. 1, co. 2, lett. a), D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020, e art. 51 D.L. 77/2021, conv. L. 108/2021) 

 

 
Saronno, 08 Giugno 2023                       Prot.int. 32/2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto di attività di esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria della Farmacia 

Comunale n. 1 – CIG 98745310C4 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 (cd. Decreto 

“Semplificazioni”) e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), modificato dal D.L. n. 77/2021 il quale 

prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato D.Lgs. 

n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e 

servizi sotto la soglia comunitaria; 

- le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

Premesso che, come previsto dalla Delibera del Consiglio Comunale del 23/12/2021, il Comune di Saronno ha 

rinnovato il contratto di servizio per l’affidamento alla Saronno Servizi della gestione delle Farmacie Comunali 

- Contratto delle Entrate 2023-2033; 

 



 

Saronno Servizi S.p.A. – Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Saronno 
Società abilitata all’ accertamento, liquidazione e riscossione tributi ed altre entrate degli enti locali 
Iscritta al N. 155, prima sezione Albo ex art. 53 D.L. 446/97 - Sede Legale: Via Roma 20 – 21047 Saronno (VA) 
Partita Iva e Codice fiscale 02213180124 – Uff. del Registro delle imprese di Varese: Iscrizione n. 238601 
Capitale Sociale Euro 4.800.000,00 i.v. - Cod. univoco per fatturazione elettronica: SUBM70N - Società sottoposta a regime di Split Payment 
Tel. 02/962882.1 Fax 02/96248896-02/93660573 
info@saronnoservizi.it – segreteria@pec.saronnoservizi.it - www.saronnoservizi.it 

Ravvisata la necessità di provvedere all’esecuzione di opere di manutenzione straordinaria della Farmacia 

Comunale 1, sita in Saronno via Manzoni 33, come da progetto Business Plan per la riqualificazione della 

farmacia approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/05/2023; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., per lavori di importo inferiori 

a € 150.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza richiesta di due o più preventivi; 

Dato atto che, nel rispetto del regime speciale introdotto dal D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, si è 

ritenuto opportuno fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa richiesta di apposito preventivo 

di spesa all’operatore economico MQ Quartarella Srl; 

Vista l’offerta economica presentata in data 30/05/2023 dalla società Mq Quartarella Srl – con sede legale in 

Via De Sanctis, 10 – 20832 Desio (MB) – per l’esecuzione dei lavori oggetto di affidamento pari a € 145.000,00 

oltre IVA, come da scontistica applicata; 

Constatato che il prezzo proposto per i lavori risulta essere congruo; 

Considerato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, c. 1 D.Lgs 50/2016, nonché il 

principio di rotazione; 

DETERMINA 

 

Di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della 

Farmacia Comunale 1, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, all’operatore 

economico MQ Quartarella Srl – con sede legale in Via De Sanctis, 10 – 20832 Desio (MB), codice fiscale e P. 

IVA  05593160962 – alle condizioni di cui al preventivo offerta presentato in data 30/05/2023 per una spesa di 

€ 145.000,00, oltre IVA; 

Di dare atto che è stato richiesto il codice identificativo di gara CIG 98745310C4 tramite il portale dell’ANAC; 

Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito web della Saronno Servizi, 

nella sezione “Società Trasparente” ai fini di assicurare il rispetto degli obblighi di trasparenza amministrativa 

secondo le vigenti disposizioni.    

Saronno Servizi S.p.A. 

         Direzione Affari Generali 

          Dott. Giordano Romano 

 

 


